Osmanlı tarihinde “Avcı” lakabıyla bilinen IV. Mehmed’in (saltanatı: 1648-1687)

şehzadeleri Ahmed ve Mustafa’nın sünnet düğününe bizzat katılan ve oldukça etkilenen

Nâbi, şu beyitle tarih düşmüştür:

24

Bende Nâbi didi târihin bu sur-ı dil-keşün

Sünnet-i Ahmedle oldı zeyn Sultân Mustafâ (1086/1675)

Nâbiyâ bu senenün idine düşdi târih

Ehl-i İslâma mübârek ola eyyâm-ı şerif

Nâbi, başka bir yılbaşı kutlama şiirinde gelecek sene için hayır temennilerinde bulunup tarih

düşmüştür:

89

Nâ-gehân hâtif-i gaybi târih

Didi kim râhat-ı din ü devlet (1119/1707)

Aynı zamanda geride kalan sene için de şair duygu ve düşüncelerini bir tarih manzumesi

şeklinde ifade ediyor:

90

Yüz on tokuzıncı sâl-i nigu

Arz eyledüginde ruy-ı dil-cu

Nâ-geh açılup deriçe-i gayb

Çıkdı bu sada ki “lâ-tehâfu” (1119/1707)

1120 yılı için düştüğü tarihte Nabi, Sultan II. Ahmed’e uzun uzun medhiyeler düzdükten

sonra ömrünün ve saltanatının uzun; gönül neşesinin bol olması duasında bulunmaktadır:

94

Ana duâsı budur Nâbi-i kühen-sâlün

Ola safâsı füzun ömr ü devleti câvid (1120/1708)

Bayram için şairin düştüğü diğer bir tarihte, insanların bayramda yeni elbiselerini

giymelerini konu edinmiştir:

105

Arz için halk-ı cihân birbirine

İdde giyse n’ola tâze kâbâ

Bu acebdür ki bu sâlün Nâbi

Düşdi târihine arz-ı kâlâ (1122/1710)

Şair 1123 senesi için yazdığı tarih manzumesinde yıllardan beri süren ve bitmek bilmeyen

savaşlara izafeten “sene-i gaza” ifadesini muvafık buluyor:

Olsun İbrahim Pâşâ hoş-nişin

Eylesin ẕât-ı ‘adimü’l-mislini

Hazret-i Mevlâ hatâlarden emin

Padişah IV. Mehmed’in Kamaniçe fethiyle biten seferinde, padişah için kurulan bargâha

düşürülen tarih:

15

Çıkup bir gün kuruldukda didi târihini Nâbi

Hümâyun bârgâh-ı dâver-i devrân mübârek-bâd (1082/1672)

Padişah’ın doğumuna, sünnet düğününe, tahta çıkışına defalarca tarih

düşüren Nabi, aşağıdaki tarih manzumesinde Sultan’ın doğumunun “apaçık bir lütuf”

olduğunu söylerken ayetten (Neml Suresi 16. ayet) iktibas yapmaktadır:

23

Ana kâfidür işâret Nâbiyâ

Hak kelâmında "hüve’l-fazlü’l-mübin (1084/1673)

Şair Nabi’nin en büyük hamisi olan Musahip Mustafa Paşa, evlat sahibi olunca şair, Paşa’nın

oğlu Muhammed’in doğumuna “tertemiz inci” diyerek tarih düşmüştür:

28

Gördi tâk-ı çerhe hâtif yazdı târihin anun

Yâdigâr-ı Mustafa Pâşâ Muhammed dürr-i pâk (1088/1677)

Sultan III. Ahmed’in oğlu şehzade Murad için düşülen tarih:

45

Nâgehân hatif ser-engüşt-i işâretle didi

Lutf-ı Rabbâniyle Sultân Ahmed oldı ber-murâd (1093/1682)

Sadrazâm Baltacı Mehmed Paşa’nın oğlu için düşülen tarih:

54

Ref-i bâlâ-yı duâ ile didi târihini

Mustafa Beg nur-ı çeşm-i âsaf-ı pâkize-dem (1105/1693)

İhsan Paşa’nın oğlu Muhammed Beg için düşülen tarih:

57

İtdi iki pâk gevherden Muhammed Beg büruz

Âleme geldi Muhammed âfitâb-ı dil-füruz (1112/1700)

Muhammed Pâşâ-zade Halil Beg doğumu:

60

Olup Nâbiyâ kudsiyân tehniyet-gu

Didiler mübârek Halil’ün kudumı (1113/1701)

Sultan III. Ahmed’in oğlu Şehzade Abdülmelik’in doğumuna dört defa tarih düşürülmüştür.

Şair, doğan şehzadeyi “mutluluk güneşi, adeta ceset bulmuş Hz. İsa’nın ruhu, Hz.

Muhammed’e getirilen salavat-ı şerife” sıfatlarıyla tarif etmiştir:

Oldı ufuk-ı dilinde tâli

Abdü’l-melik âftâb-ı devlet (1117/1705)

74

Eskiden hıdmetidür didi anunçün târih

Geldi ruh-ı mütecessid gibi sultân İsâ (1117/1705)

75

Ruh-ı pâk-ı resul-i kevneyne

Salavât-ı şerif kâfidür (1117/1705)

76

Didi târihden hoş tamiye resminde târihin

Ola sultân Muhammed izz ü devlet birle payende (1117/1705)

Vahdi-zâde’nin oğlu için düşülen tarih:

91

İmdâda gelüp kâfiye Nâbi didi târih

Biş ü kem-i erzâka Muhammed ola sâbir (1119/1707)

Hüseyin Beg doğumu:

93

Çemen-i kâmda handân ola gül gibi Hüseyn

Kime ait oldukları belirtilmeyen ikizler için düşülen düta tarihte, yapılan tasvirlere dikkat

edildiğinde kız cinsiyetlerinde oldukları düşünülebilir. Oysaki hem şair hem de genel teamül

ekseriyet itibariyle erkek çocukların doğumlarına tarih düşürmektedir.

111

Habbezâ ol iki tev’em-i masum

Dü melek-ru dü kamer-pişâni

Biri zımnen birisi tasrihen

Dü gülistâna dü serv erzâni (1122/1710)

Sultan II. Ahmed’in ismi zikredilmeyen oğlu için düşürülen diğer tarihler:

113

Guş-ı Nâbi’ye beşâret-guy-ı gayb

Didi târihini ẕât-ı bi-bahâ (1121/1709)

114

Mevâlid-i selâse arz-ı kâlâ

Huzur-ı Hak aşere-i mübeşşere (1121/1709)

Sadrazâm İhsan Beg mahdumu için kaleme alınan tarih.

116

Beşâret gune tahrir itdiler târihin eflâke

Hasan Beg sadr-ı dânâ-yı kerime dâde-i Hakdur (1122/1710)

2.4. Ölümler

Klasik edebiyatta tarih manzumesi yazan her şairin mutlaka işlediği konulardan olan, insan

hayatının kaçınılmaz sonu ve acı gerçeklerinden olan ölüm (Yalçın 2023, 175); Nâbi’nin de

en çok kalem oynattığı sosyal konudur. Tarihte iz bırakmış, milletin sinesinde kendine yer

3 Noktalı harflerin hesap edilmesiyle bulunan mu’cem tarih, bu beyitte hesaplamalarımıza göre tutmamaktadır.

Noktalı harfler: iki şın (ش), bir te (ت), bir nun (ن) ve bir ze (ز) toplam (300+300+400+50+7) 1057 etmektedir.

Divanda Ali Fuat Bilkan 1077 yazmaktadır. Fakat Paşa’nın hayatını anlatan tüm kaynaklar ölümünün

1114/1702’de olduğunu yazmaktadır.

https://dergipark.org.tr/tr/pub/akaded

Urfalı Yusuf Nabi Divanı'ndaki Tarih Manzumelerinin Muhteva Bakımından Tasnifi | 1507

Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi | eISSN: 2618-6349

6

Dem-i nezinde te’essüfle didi

Hây hayf oldı telef ömr-i aziz (1078/1667)

Aynı şahsiyet için düşülen ikinci bir tarih şiirinde “Allah onların kötülüklerini iyiliklerle

değiştirecektir” (Furkan Suresi 70. ayet) ayete telmih yapmaktadır.

7

Kaldırup el didi Nâbi târih

Seyyi’âtın ide Allâh hasenât (1078/1667)

Sultanın hazine kethüdası Ali Paşanın ölümü:

17

Didiler târih-i mevtin âh-ı bi-pâyân ile

Bâde-i kevger içe peymâne peymâne Ali (1083/1672)

Şair Nabi kelimelerle oynamayı sevdiğini her fırsatta ihsas etmektedir. Özellikle şahısların

adları, sıfatları ve alamet-i farika olan lakaplarını mana itibariyle değerlendirip edebi

sanatlara başvurduğu görülmektedir. Zamanının büyük velilerinden Mevlevi Burunsuz

Dedenin Edirne’de vefatı için düşürdüğü tarihte, vefatını güya bu dünya meclisinde vefadan

koku almadığına bağlamıştır:

18

Didi bir mutekid fevtinden âgâh olıcak târih

Burunsuz bulmadı buy-ı vefâ bezme vedâ itdi (1083/1672)

Şirpençe hastalığından vefat eden Kaplan Paşa için düşülen tarihte, Paşa’nın ismi ile

hastalığı arasındaki manadan faydalanmaktadır. Bu şekilde murat edilen tarihin

hesaplamasını da tutturmak, edebi zevkin inceliği yanında ciddi bir zekâ ve matematik

bilgisini de gerektirir:

33

Mâ-hasal Kaplan’ı yıkdı pençe-i şir-i ecel (1091/1680)

Mustafa Pâşânın Halep’te vefatı:

35

Her ziyâretle gelenler hâkine idüp duâ

Didiler târih ola rahmet be-ruh-ı Mustafâ (1093/1682)

Seyyid Ali Efendinin vefatı:

37

Târihini zebân-ı zamân didi Nâbiyâ

Seyyid Ali Efendi revân oldı cennete (1090/1679)

Kethüda Hacı İbrahim Efendinin vefatına dair:

40

Geldi bir hatif didi târih-i sâl-i fevtini

Hacı İbrâhim’e firdevs-i berin ola makâm (1102/1690)

Şair Nabi, Mühürdâr İsmail Efendinin ölümüne düşürdüğü tarih:

53

Leb-i cennet didi Nâbi târih

Ruh-ı İsmâil’e ola rahmet (1112/1701)

Buraya kadar Şair Nâbi’nin düştüğü ölüm tarihleri hep devlet işlerinde önemli işler yapan,

halka mal olmuş büyük şahsiyetler ve şairin dost ve arkadaşları ile ilgiliydi. Aşağıdaki tarih

manzumesinde ise şair kız kardeşi için de tarih düşmüştür:

58

Nâbi-i zâr didi târihi

Gitdi vâ-hayf Hacı hemşire (1112/1702)

Kaynaklarda, 1115/1703 yılında “Edirne Vakası”, “Müftü Vakası”, “Feyzullah Efendi

Vakası” olarak geçen, XVII. yüzyıldaki tayinlere, azillere müdahale eden, akrabalarını

yüksek mevkilere getiren Şeyhülislâm Feyzullah Efendi, oğulları ile birlikte öldürülmüştür.

Nabi, “Târih-i Vak‘a-i Feyzu’llâh Efendi” başlıklı tarihinde, Feyzullah Efendi ve dört

benzetirken isminin “kilab” a (Arapça köpekler anlamında) benzerliğini arka planda

düşündürmektedir:

77

Nâbi olup mübeşşir bu fethe didi târih

Köpek gibi Küleyb’i öldürdi İbni Osmân (1118/1706)

Şair Nabi’ye göre dönemin en sevilen ve en müstakim müftüsü Seyyid Ali Efendi’dir.

Tarihini tespit edemediğimiz bu şahsiyet, şairin övgü ifadelerine ve bu derece önem

atfetmesine bakarak XVII. yüzyılın sonlarında şeyhülislamlık da yapan ve istikameti ile

maruf Çatalcalı Ali Efendi olabileceğini değerlendirdik. 1103/1692 yılında vefat eden Seyyid

Ali Efendi’nin ölümüne üç defa tarih düşmüştür:

83

Târih-i intikâline bu geldi Nâbiyâ

Seyyid Aliye safha-i cennât ola tarâh

84

Dil-bestegânınun biri târihini didi

Seyyid Ali Efendi’ye cennet ferâh ola

85

Hem-pâye-i duâdur Nâbi tamâm-ı târih

Seyyid Ali Efendi olsun mukim-i cennet

Şair Muhterem Efendinin vefatına tarih düşerken iham sanatından faydalanmıştır:

88

Nâbiyâ rindân didi târihini

Mahfil-i ulyâda olsun muhterem (1119/1707)

Şeyh Şerif Efendinin vefatına dair:

136

Târihin itdi hâtif-i gaybi duâ ile

Ola Şerif Efendi’ye kuy-i ‘adn makâm (1088/1677)

faydalandığı değerlendirilmektedir. Mesela bahsi geçen bu olay hicri 1115 yılında gerçekleşmiştir. Tarih

düşülen kelime “sürh-ser” 1120 etmektedir. Kızılbaş anlamına gelen ve bu sıfatla tavsif edilen Feyzullah

Efendi ve dört oğlu sayı olarak hesaptan düşünce 1115 etmektdir.

haremeyn adlı eserine düşürdüğü tarih şiirinde, eseri yazmakta mazhar olduğu inayete,

yolculuk esnasında gördüğü ilahi ihsan ve ikrama yer verdikten sonra ibadet niyetiyle

yazdığı kitabının kabul görmesini temenni eder:

31

Didüm tamâmına Nâbi bu nüshanuñ târih

Bu Tuhfe-i Harâmeynüm kabul ide Mevlâ (1090/1679)

Şair Nabi, Divanı’nda lügaz tarzında yazdığı bir eserinden bahsetmektedir. Zahir ve batin

olmak üzere iki defa tarih düşürdüğünü söylediği manzumede 1710 yılına işaret etmektedir.

Ölümüne yakın kaleme aldığı anlaşılan bu eserin günümüzde elde olan herhangi bir nüshası

bulunmamaktadır:

118

Düşdi târihi dahı nüsha gibi nâ-dide

Böyle târih ile olmağa sezâdur matruf

Âhirin satra irince didi Nâbi târih

Bürce deh bâre hücum eyledi sâlâr-ı huruf (1122/1710)

Kaplan Mustafa Paşa Bağdat’a vali tayin edilince Nabi, yazdığı tarih manzumesi ile Paşa’yı

tebrik edip başarılı olması için duada bulunmuştur. Tarihi düşürdüğü mısrada Bağdat’ın

evliyalar şehri olmasına dikkat çekmiştir:

Didi hatif Nâbîyâ târîhi kâfîdür anuñ

Kıldı bürc-i evliyâda Muṣtafa Pâşâ makâm (1089/1678)

6 Merzifonlu Kara Mustafa Paşa 1086/1676 yılında sadarete geçmiştir. Fakat bu tarih beyitten geçen harflerle

bulunamamaktadır.
7 Tarih mısraında geçen harflerin ebced hesabı 1083 çıkmaktadır. Fakat Merzifonlu Çalık Hacı Ali Paşa